

**Programma 2004**

|                                 |                  |                  |                |
|---------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| - L. 202/93: Quote Mediaport    | 2.000.000        | 2.000.000        | 0              |
| - L. 202/93: Docum. "Zavattini" | 50.000           | 50.000           | 0              |
| - L. 202/93: Corsi formazione   | 189.675          | 80.362           | 109.313        |
| - Investimenti Legge 128/2004   | 1.260.956        | 687.967          | 572.989        |
|                                 | <b>3.500.631</b> | <b>2.818.329</b> | <b>682.302</b> |

**Programma 2005**

|                                       |                  |                |                  |
|---------------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| - L. 202/93: Docum. "Artezip" (Arcus) | 40.000           | 26.400         | 13.600           |
| - Investimenti Legge 128/2004         | 2.250.000        | 413.983        | 1.836.017        |
|                                       | <b>2.290.000</b> | <b>440.383</b> | <b>1.849.617</b> |

**Programma 2006**

|                               |                  |                |                  |
|-------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| - L. 202/93: Quota Filmitalia | 70.000           | 5.466          | 64.534           |
| - Investimenti Legge 128/2004 | 2.609.628        | 238.080        | 2.371.548        |
|                               | <b>2.679.628</b> | <b>243.546</b> | <b>2.436.082</b> |

|               |                   |                   |                  |
|---------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Totale</b> | <b>18.070.094</b> | <b>11.450.320</b> | <b>6.619.774</b> |
|---------------|-------------------|-------------------|------------------|

**da Istituto Luce S.p.A. L.202/93:**

|                                    |                |                |          |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------|
| - Programma 1997 (quote Mediaport) | 308.145        | 308.145        | 0        |
| - Programma 2001 (quote Mediaport) | 263.393        | 263.393        | 0        |
|                                    | <b>571.538</b> | <b>571.538</b> | <b>0</b> |

**da ex Cinecittà Int. Progr. 1994**

|                                 |                |               |                |
|---------------------------------|----------------|---------------|----------------|
| - Diritti n° 10 film Rossellini | 51.646         | 51.646        | 0              |
| - M.G. n° 10 film Rossellini    | 77.468         | 23.240        | 54.228         |
| - M.G. film "Senza pelle"       | 129.114        | 0             | 129.114        |
|                                 | <b>258.228</b> | <b>74.886</b> | <b>183.342</b> |

**da ex Cinecittà S.p.A.:**

|                  |                |                |          |
|------------------|----------------|----------------|----------|
| - Programma 1996 | <b>316.950</b> | <b>316.950</b> | <b>0</b> |
|------------------|----------------|----------------|----------|

**da ex Cinecittà Diritti S.r.l.:**

|                      |              |              |          |
|----------------------|--------------|--------------|----------|
| - Spese costituzione | <b>1.980</b> | <b>1.980</b> | <b>0</b> |
|----------------------|--------------|--------------|----------|

|                           |                   |                   |                  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Totale complessivo</b> | <b>19.218.790</b> | <b>12.415.674</b> | <b>6.803.116</b> |
|---------------------------|-------------------|-------------------|------------------|

**CONTI D'ORDINE****€ 27.532.692**

Nei conti d'ordine figurano, tra l'altro, fideiussioni emesse da Istituti Bancari a favore dell'Ufficio IVA di Roma per credito IVA di Gruppo anno 1999.

Rispetto all'esercizio precedente registrano un incremento di € 12.273.614 determinato in gran parte dalle lettere di patronage rilasciate in favore di Globalmedia a seguito di investimenti tecnologici acquistati in leasing dalla società Locafit S.p.A.. Il dettaglio dei Conti D'ordine viene di seguito rappresentato:

|                                                                                                                          | <u>31/12/2006</u>        | <u>31/12/2005</u>        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>1.- GARANZIE PERSONALI PRESTATE</b>                                                                                   |                          |                          |
| <b>a) Fidejussioni emesse da Cinecittà Holding a favore dell'Ufficio IVA per conto di Cinecittà International S.p.A.</b> |                          |                          |
| * fidejussione Es. 1995:                                                                                                 |                          |                          |
| - a garanzia carichi pendenti ex Cinecittà SpA scadenza provvisoria 31.12.2003                                           | <b>95.270</b>            | <b>95.270</b>            |
| <b>b) Fidejussioni rilasciate a favore di Società controllate:</b>                                                       |                          |                          |
| - Mediaport S.p.A. (Monte dei Paschi di Siena)                                                                           | 154.937                  | 154.937                  |
| - Mediaport S.p.A. (Monte dei Paschi di Siena)                                                                           | 498.000                  | 498.000                  |
| - Mediaport S.p.A. (Banca Nazionale Lavoro)                                                                              | 0                        | 574.558                  |
| - Mediaport S.p.A. (Banca Nazionale Lavoro)                                                                              | 3.227.856                | 3.227.856                |
| - Globalmedia S.r.l. (Banca Nazionale Lavoro)                                                                            | 1.500.000                | 1.500.000                |
| - Globalmedia S.r.l. (Cassa Risparmio Firenze)                                                                           | 400.000                  | 400.000                  |
| - Globalmedia S.r.l. (Banca Popolare Milano)                                                                             | 2.500.000                | 2.500.000                |
| - Globalmedia S.r.l. (Monte dei Paschi di Siena)                                                                         | 192.000                  | 192.000                  |
| - Globalmedia S.r.l. (Monte dei Paschi di Siena)                                                                         | 500.000                  | 500.000                  |
| - Globalmedia S.r.l. (Factorit S.p.A.)                                                                                   | 4.000.000                | 4.000.000                |
| - Globalmedia S.r.l. (Banca Intesa)                                                                                      | 1.068.400                | 1.116.457                |
| - Globalmedia S.r.l. (IFITALIA S.p.A.)                                                                                   | 1.400.000                | 0                        |
| - Globalmedia S.r.l. (Vittoria Assicurazioni)                                                                            | 468.262                  | 0                        |
| - Globalmedia S.r.l. (Italiana Assicurazioni)                                                                            | 611.857                  | 0                        |
| - Globalmedia S.r.l. (Italiana Assicurazioni)                                                                            | 599.021                  | 0                        |
| - Mediaport Cinema S.r.l. (Banca Nazionale Lavoro)                                                                       | 330.000                  | 0                        |
| - Istituto Luce S.p.A. (Banca Popolare Milano)                                                                           | 0                        | 500.000                  |
|                                                                                                                          | <b>17.450.333</b>        | <b>15.163.808</b>        |
| <b>b) Lettere di patronage a favore di Società controllate:</b>                                                          |                          |                          |
| - Globalmedia S.r.l. (Locafit S.p.A.)                                                                                    | <b>9.987.089</b>         | <b>0</b>                 |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                            | <b><u>27.532.692</u></b> | <b><u>15.259.078</u></b> |

## NOTE SUL CONTENUTO DEL CONTO ECONOMICO

### 1.- RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI € 4.332.844

La posta in questione è così costituita:

Affitti attivi:

|                                               |           |
|-----------------------------------------------|-----------|
| - Istituto Luce S.p.A. locazione immobili     | 300.000   |
| - Cinecittà Studios S.p.A. locazione immobili | 2.066.075 |
| - Cinecittà Studios S.p.A. ramo d'azienda     | 1.542.459 |
| - Globalmedia S.r.l.                          | 10.500    |
|                                               | 3.919.034 |

Servizi C.E.D

|                            |         |
|----------------------------|---------|
| - Istituto Luce S.p.A.     | 64.338  |
| - Cinecittà Studios S.p.A. | 81.561  |
|                            | 145.899 |

|                               |         |
|-------------------------------|---------|
| Utilizzo pellicole film       | 79.088  |
| Proventi su film di proprietà | 105.894 |
| Sponsorizzazioni              | 69.792  |
| Altri ricavi per prestazioni  | 13.137  |
|                               | 145.899 |

|                                                 |           |
|-------------------------------------------------|-----------|
| Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni | 4.332.844 |
|-------------------------------------------------|-----------|

### 3.- VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO € 21.518

Sono riferite alle spese effettuate nel 2006 per le iniziative "Mezzogiorno d'Italia" e "Festival di Cannes" 2007 che troveranno la copertura con i contributi del programma 2007.

### 5 – ALTRI RICAVI PROVENTI

#### a) CONTRIBUTI E/O SOVVENZIONI D'ESERCIZIO (€ 8.966.382)

Sono riferiti all'utilizzo, verificatosi nell'esercizio 2006, dei contributi ministeriali per la realizzazione dei programmi 2005 e 2006.

Qui di seguito si riportano il dettaglio dei contributi utilizzati per programma e fonte di provenienza:

#### Contributi Legge 202/93

|                                       |                  |
|---------------------------------------|------------------|
| Legge 202/93 programma 2005           | 847.000          |
| Legge 202/93 programma 2006           | 5.160.879        |
| <b>Totale contributi Legge 202/93</b> | <b>6.007.879</b> |

#### Altri Contributi

|                                         |                  |
|-----------------------------------------|------------------|
| * Regione Lazio                         | 60.000           |
| * MAE – Cineteca Estero                 | 50.740           |
| * Ministero Beni C. - Progetti speciali | 1.835.564        |
| <b>Totale altri contributi</b>          | <b>1.946.304</b> |

**Contributi in conto capitale*****Su immobilizzazioni immateriali:***

|                                               |                |
|-----------------------------------------------|----------------|
| * Spese costituzione Cinecittà Diritti        | 1.980          |
| * Corsi di formazione                         | 38.571         |
| * Investimenti Osservatorio/Sportello Imprese | 460.768        |
| * Acquisizione Diritti Filmici                | 63.200         |
| * Software Database Cineteca                  | 13.065         |
|                                               | <b>578.124</b> |

***Su immobilizzazioni immateriali:***

|                                               |                |
|-----------------------------------------------|----------------|
| * Manutenzioni straordinarie stabilimento     | 91.098         |
| * Cinema Arlecchino di Bologna                | 20.356         |
| * Manutenzioni straordinarie costruz. leggere | 95.034         |
| * Impianti telefonici e videotelevisivi       | 8.923          |
| * Attrezzatura generica                       | 1.910          |
| * Mobili ufficio                              | 9.974          |
| * Arredamento                                 | 1.523          |
| * Macchine ufficio elettroniche               | 128.271        |
| * Attrezzatura specifica                      | 1.520          |
|                                               | <b>358.609</b> |

**Svalutazione partecipaz. in Cinecittà Diritti** **10.000**

**Svalutazione partecipaz. in Filmitalia** **65.466**

**Totale contributi in conto capitale** **1.012.199**

**TOTALE COMPLESSIVO CONTRIBUTI** **8.966.382**

La voce "contributi e/o sovvenzioni d' esercizio" comprende € 2.316.888 per contributi ex Legge 202/93 Programmi 2005 e 2006 utilizzati per iniziative realizzate in sostituzione o in variazione di quelle originariamente previste.

Le proposte di variazioni sono state trasmesse al Ministero competente, dal quale si è in attesa della relativa approvazione.

In merito ai contributi utilizzati per la Cineteca estero, si fa presente che i costi complessivi sostenuti dalla Società nel 2006 ammontano a € 933,5 mila. Tali costi vanno ad aggiungersi a quelli sostenuti dalla incorporata Cinecittà International dall'entrata in vigore della Legge 202/93 fino al 1995. Il prospetto che segue fornisce il dettaglio dei costi sostenuti nei vari esercizi:

|                  |      |                 |      |
|------------------|------|-----------------|------|
| - Esercizio 1993 | Euro | 1.072,7         | mila |
| - Esercizio 1994 | "    | 872,8           | mila |
| - Esercizio 1995 | "    | 562,4           | mila |
| - Esercizio 1996 | "    | 697,2           | mila |
| - Esercizio 1997 | "    | 900,2           | mila |
| - Esercizio 1998 | "    | 1.219,3         | mila |
| - Esercizio 1999 | "    | 775,2           | mila |
| - Esercizio 2000 | "    | 603,7           | mila |
| - Esercizio 2001 | "    | 978,1           | mila |
| - Esercizio 2002 | "    | 1.288,6         | mila |
| - Esercizio 2003 | "    | 1.144,8         | mila |
| - Esercizio 2004 | "    | 548,3           | mila |
| - Esercizio 2005 | "    | 1.658,8         | mila |
| - Esercizio 2006 | "    | 933,5           | mila |
| Totale           | Euro | <u>13.255,6</u> | mila |

Tutti i film sottotitolati, ivi compresi quelli acquisiti dopo l'entrata in vigore della legge 202/93, sono depositati presso il magazzino di Roma che ne cura la custodia e la movimentazione su nostre indicazioni.

**b) SPESE RECUPERATE DA TERZI E CONTROLLATE (€ 728.819)**

I recuperi sono così suddivisi:

|                                                 |      |              |
|-------------------------------------------------|------|--------------|
| - da Istituto Luce S.p.A.                       | Euro | 115.350      |
| - da Cinecittà Studios S.p.A.                   | "    | 24.552       |
| - da Mediaport Cinema S.r.l.                    | "    | 32.420       |
| - da Globalmedia S.r.l.                         | "    | 71.018       |
| - da Mediaport S.p.A.                           | "    | 430.073      |
| - da Filmitalia S.p.A.                          | "    | 51.891       |
| - da Cinecittà Multiplex S.p.A. in liquidazione | "    | 750          |
| - da Terzi                                      | "    | <u>2.765</u> |
| Totale                                          | Euro | 728.819      |

Rispetto all'esercizio precedente registrano un incremento di € 322.205 in gran parte determinato da maggiori addebiti di costi a Mediaport S.p.A..

**6.- COSTI PER MATERIE PRIME E DI CONSUMO**

**€ 72.772**

Si riferiscono all'acquisto di cancelleria, stampati e altro materiale necessario al funzionamento degli uffici nonché all'attività produttiva. Rispetto all'esercizio precedente presentano un decremento di € 5.759.

**7.- COSTI PER SERVIZI**

**€ 5.682.918**

Rappresentano i costi sostenuti per l'attività produttiva e per le spese di gestione della Società; registrano, rispetto all'esercizio precedente, un decremento complessivo di € 7.995.706 correlato alle minori iniziative realizzate e quindi ai minori contributi registrati, tenuto conto che la gran parte delle attività programmate all'inizio dell'anno non sono state attuate per dirottare le risorse per sopperire il deficit economico del Gruppo Mediaport.

**8.- GODIMENTO DI BENI DI TERZI**

**€ 590.195**

Rappresentano l'importo del canone di locazione dei locali utilizzati per le manifestazioni, per il magazzinaggio di pellicole e materiali vari. Registrano un incremento di € 370.063 imputabile per la gran parte all'affitto dei locali della "Area 59" che, per la prima volta nel 2006, vengono addebitati da Cinecittà Studios.

**9.- COSTI PER IL PERSONALE**

**€ 4.577.460**

E' costituito dalla retribuzione per il personale fisso (€ 3.430.996), dai relativi oneri a carico della Società (€ 780.216), dall'accantonamento al "Fondo Trattamento Fine Rapporto" (€ 207.884), dal costo del personale saltuario (€ 133.081) e dalle assicurazioni per il personale (€ 25.283).

Detti costi registrano, nel complesso, un incremento di € 811.065 dovuto alle seguenti differenze:

|                                     | <u>2006</u>      | <u>2005</u>      | <u>Differenze</u> |
|-------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|
| <b><u>Dirigenti</u></b>             |                  |                  |                   |
| - Salari e stipendi                 | 933.060          | 1.121.810        | -188.750          |
| - Indennità supplementari al T.F.R. | 715.444          | 0                | +715.444          |
| - Indennità di preavviso            | 131.074          | 0                | +131.074          |
| - Oneri sociali                     | 327.923          | 239.469          | +88.454           |
| - Trattamento di fine rapporto      | 75.787           | 70.745           | +5.042            |
| - Altri costi                       | 21.592           | 17.013           | +4.579            |
|                                     | <b>2.204.880</b> | <b>1.449.037</b> | <b>+755.843</b>   |
| <b><u>Impiegati</u></b>             |                  |                  |                   |
| - Salari e stipendi                 | 1.360.530        | 1.325.730        | +34.800           |
| - Indennità supplementari al T.F.R. | 0                | 130.297          | -130.297          |
| - Indennità di preavviso            | 0                | 0                | 0                 |
| - Oneri sociali                     | 385.008          | 382.695          | +2.313            |
| - Trattamento di fine rapporto      | 106.023          | 78.697           | +27.326           |
| - Altri costi                       | 3.322            | 5.002            | -1.680            |
|                                     | <b>1.854.883</b> | <b>1.922.421</b> | <b>-67.538</b>    |
| <b><u>Impiegati T.D.</u></b>        |                  |                  |                   |
| - Salari e stipendi                 | 115.834          | 0                | +115.834          |
| - Oneri sociali                     | 17.247           | 0                | +17.247           |
| - Trattamento di fine rapporto      | 3.909            | 0                | +3.909            |
|                                     | <b>136.990</b>   | <b>0</b>         | <b>+136.990</b>   |
| <b><u>Giornalisti</u></b>           |                  |                  |                   |
| - Salari e stipendi                 | 290.888          | 275.322          | +15.566           |
| - Oneri sociali                     | 67.285           | 69.309           | -2.024            |
| - Indennità supplementari al T.F.R. | 0                | 34.235           | -34.235           |
| - Trattamento di fine rapporto      | 22.165           | 16.051           | +6.114            |
| - Altri costi                       | 369              | 20               | +349              |
|                                     | <b>380.707</b>   | <b>394.937</b>   | <b>-14.230</b>    |
| <b>Totali</b>                       | <b>4.577.460</b> | <b>3.766.395</b> | <b>+811.065</b>   |

Al 31.12.2006 l'organico della società è così costituito:

|               | <u>Al 31/12/2005</u> | <u>Variazioni</u> | <u>Al 31/12/2006</u> |
|---------------|----------------------|-------------------|----------------------|
| Dirigenti     | 7 (a)                | - 1               | 6 (a)                |
| Impiegati     | 31 (b)               | + 5               | 36 (b)               |
| Giornalisti   | 3                    | + 1               | 4                    |
| <b>Totale</b> | <b>41</b>            | <b>+ 5</b>        | <b>46</b>            |

- a) di cui uno in aspettativa non retribuita dal 1° maggio 2005  
b) di cui uno in aspettativa sindacale non retribuita dal 1° marzo 1999.

## 10.- AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

**€ 2.017.356**

Sono così suddivisi:

### a) ammortamenti di immobilizzazioni immateriali (€ 642.996):

rappresentano le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali: Costi di impianto e di ampliamento € 1.980, Costi di ricerca sviluppo e pubblicità € 555.331, Diritti utilizzazione opere dell'ingegno € 63.200, Concessioni licenze e marchi € 8.209, altre immobilizzazioni € 14.276; parte degli ammortamenti (€ 578.124) sono coperti dai contributi ministeriali.

### b) ammortamenti di immobilizzazioni materiali (€ 1.374.360):

si riferiscono alle quote di ammortamento dei beni mobili e immobili di proprietà della Società, calcolate in base alle corrispondenti aliquote fiscalmente ammesse, così

come in precedenza già specificato nei criteri di valutazione relativi alla posta in esame. Rispetto all'esercizio precedente registrano un incremento di € 83.671. Anche una parte di questi ammortamenti (€ 358.609) sono coperti dai contributi ministeriali.

**14.- ONERI DIVERSI DI GESTIONE****€ 1.069.888**

Detti oneri sono costituiti da:

- a) **oneri tributari (€ 524.536)** che rappresentano le imposte e tasse interamente di competenza dell'esercizio 2006, il cui dettaglio viene riportato nel seguente prospetto:

|                            | <u>2006</u>    | <u>2005</u>    |
|----------------------------|----------------|----------------|
| Imposta di bollo           | 373            | 1.365          |
| Tasse CC.GG. libri sociali | 826            | 517            |
| Imposta di registro        | 22.447         | 858            |
| Diritto annuale C.C.I.A.A. | 1.143          | 770            |
| I.C.I.                     | 494.399        | 477.148        |
| Altre imposte e tasse      | 5.348          | 649            |
| <b>Totale</b>              | <b>524.536</b> | <b>481.307</b> |

- b) **compensi e rimborsi spese organi sociali (€ 545.352)** che rispetto al precedente esercizio presentano un incremento complessivo di € 79.437 e trovano analitica rappresentazione nel seguente prospetto:

|                                                           | <u>2006</u>    | <u>2005</u>    |
|-----------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| - Emolumenti e gettoni presenza Presidente                | 136.307        | 123.127        |
| - Emolumenti e gettoni presenza Amministratore Delegato   | 130.646        | 114.098        |
| - Emolumenti e gettoni presenza Consiglio di Amm.ne       | 182.859        | 136.433        |
| - Emolumenti e gettoni presenza Organo di controllo       | 87.263         | 81.061         |
| - Quota INPS 10% c/società su compensi Organi Sociali     | 2.589          | 0              |
| - Rimborsi spese per riunioni C.d.A. e Collegio Sindacale | 5.688          | 9.196          |
| <b>Totale</b>                                             | <b>545.352</b> | <b>463.915</b> |

**16.- PROVENTI FINANZIARI SUI CREDITI DEL CIRCOLANTE****€ 233.490**

Sono composti da interessi maturati sulle giacenze bancarie (€ 53.382), da interessi addebitati all'Istituto Luce sui finanziamenti (€ 39.660) e dagli interessi su crediti IRPEG e IVA (€ 140.448); nel complesso presentano un decremento di € 99.223 dovuto alle minori entrate per interessi sulle giacenze bancarie, ai minori interessi sui crediti IRPEG per incasso degli stessi nonché a minori interessi addebitati all'Istituto Luce per la restituzione parziale dei finanziamenti concessi.

**17.- INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI****- € 179.801**

Sono costituiti dalle spese e commissioni sui servizi bancari (€ 21.588) e dagli interessi passivi bancari (€ 158.213). Rispetto all'esercizio precedente presentano un incremento di € 113.993 dovuto al maggior utilizzo di anticipazioni bancarie sullo scoperto concesso dalla Banca di Roma, a valere sui contributi ministeriali 2006 non incassati nell'esercizio.

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE****- € 10.131.983**

Sono così composte:

|                                                                                 | <u>2006</u>         | <u>2005</u>        |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|
| <b>18.- Rivalutazioni di partecipazioni azionarie</b>                           |                     |                    |
| Ripristini di valore già compresi nella rivalutazione di cui alla Legge 292/93: |                     |                    |
| - Istituto Luce S.p.A.                                                          | <b>369.613</b>      | <b>2.951.898</b>   |
| <b>19.- Svalutazioni di partecipazioni azionarie</b>                            |                     |                    |
| In Società controllate e collegate:                                             |                     |                    |
| - Mediaport S.p.A.                                                              | (9.619.370)         | (2.278.770)        |
| - Cinecittà Multiplex S.p.A. in liquidazione                                    | (10.604)            | (10.847)           |
| - Cinefund SGR S.p.A.                                                           | (762.614)           | (115.333)          |
| - Cinecittà Diritti S.r.l.                                                      | 0                   | (27.051)           |
| - Cinesud S.r.l.                                                                | (8.580)             | 0                  |
| - Circuito Cinema Firenze S.r.l.                                                | (30.882)            | 0                  |
| - Filmitalia S.p.A.                                                             | (65.466)            | 0                  |
| - Lumiere S.r.l.                                                                | (4.080)             | 0                  |
|                                                                                 | <b>(10.501.596)</b> | <b>(2.432.001)</b> |
| <b>Totale netto rettifiche</b>                                                  | <b>(10.131.983)</b> | <b>519.897</b>     |

Il notevole incremento della svalutazione di Mediaport S.p.A. è dovuto all'adeguamento del valore della partecipazione a quello stabilito nel bando di vendita della società, mentre la svalutazione di Cinefund SGR recepisce sia le perdite dell'esercizio 2006 sia l'accertamento di tutte le spese ed oneri che si prevede dovranno essere sostenuti dalla società fino al completamento della liquidazione.

## **20.- PROVENTI STRAORDINARI** **€ 106.772**

Si riferiscono alle sopravvenienze attive di seguito elencate:

### **a) Altri proventi straordinari:**

|                                     |                |
|-------------------------------------|----------------|
| Ires da consolidato fiscale 2005    | 87.608         |
| Altri                               | 19.164         |
| <b>Totali proventi straordinari</b> | <b>106.772</b> |

## **21.- ONERI STRAORDINARI** **- € 120.829**

Comprendono quasi esclusivamente l'onere relativo al conguaglio IRES 2005 (€ 48.980) e rettifiche di ricavi e di costi relativi a passati esercizi (€ 71.849).

## **22.- IMPOSTA SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO** **€ 150.000**

Corrisponde all'accertamento dell'IRAP calcolata in base alla vigente normativa.

## **26.- PERDITA DELL'ESERCIZIO** **€ (10.203.377)**

Detta perdita risulta così determinata:

|                                                                                     |                   |                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni                                            | 4.267.378         |                            |
| Costi di gestione e ammortamenti (al netto dei contributi e delle spese recuperate) | <u>-4.293.870</u> | -26.492                    |
| Oneri finanziari                                                                    | -179.801          |                            |
| Oneri straordinari                                                                  | <u>-120.829</u>   | -300.630                   |
| Proventi finanziari                                                                 | 233.490           |                            |
| Proventi straordinari                                                               | <u>106.772</u>    | +340.262                   |
| <b>Risultato della gestione</b>                                                     |                   | <b>13.140</b>              |
| <u>Rettifiche di valore sulle partecipazioni azionarie:</u>                         |                   |                            |
| Mediaport S.p.A.                                                                    | -9.619.370        |                            |
| Cinecittà Multiplex S.p.A. in liquidazione                                          | -10.604           |                            |
| Cinefund SGR S.p.A. in liquidazione                                                 | -762.614          |                            |
| Cinesud S.r.l. in liquidazione                                                      | -8.580            |                            |
| Circuito Cinema Firenze S.r.l.                                                      | -30.882           |                            |
| Filmitalia S.p.A.                                                                   | -65.466           |                            |
| Lumiere S.r.l.                                                                      | -4.080            |                            |
| Istituto Luce S.p.A.                                                                | <u>+369.613</u>   | -10.131.983                |
| Contributi in c/capitale su accantonamento Filmitalia                               |                   | <u>+65.466</u>             |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                                                |                   | <b>(10.053.377)</b>        |
| Imposta sul reddito dell'esercizio                                                  |                   | <u>-150.000</u>            |
| <b>Perdita dell'esercizio</b>                                                       |                   | <b><u>(10.203.377)</u></b> |

PAGINA BIANCA

**BILANCIO CONSOLIDATO**

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE SULLA GESTIONE**

Signori Azionisti,

l'anno 2006, cui il presente bilancio si riferisce, ha rappresentato per il Gruppo Cinecittà Holding un periodo di profondi e radicali cambiamenti dovuti alla modifica degli indirizzi strategici indicati dall'Azionista nonché dal cambio di governance nel corso dell'anno.

Come dettagliato nella relazione al Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2006 di Cinecittà Holding S.p.A., l'attività del gruppo è stata caratterizzata da elementi che hanno generato forte discontinuità nell'attività ordinaria e straordinaria, a causa dell'emanazione di 4 atti di indirizzo - 19 dicembre 2005, 22 marzo 2006, 27 giugno 2006 e 28 luglio 2006 – che in alcuni punti hanno fornito indicazioni differenti.

La strategia del gruppo è stata quindi caratterizzata da una profonda revisione degli assetti societari e partecipativi, rispetto ai quali sono state effettuate numerose operazioni straordinarie finalizzate alla razionalizzazione della struttura ed alla focalizzazione su specifici business.

Tra le principali operazioni straordinarie, si segnalano:

- Acquisizione del 100% delle azioni della controllata Filmitalia S.p.A. (ex AIP Audiovisual Industry Promotion S.p.A.);
- Fusione per incorporazione in Cinecittà Holding S.p.A. della controllata Cinecittà Diritti S.r.l.
- Liquidazione della controllata Cinesud S.r.l.;
- Attivazione della procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un advisor cui attribuire l'incarico per l'assistenza nella vendita del gruppo Mediaport;
- Attivazione della procedura ad evidenza pubblica per la vendita del gruppo Mediaport;
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. di azioni pari al 7,5% del capitale azionario della Cinecittà Studios S.p.A., da Istituto Luce S.p.A.;
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. di azioni pari al 2,47% del capitale azionario della Cinecittà Entertainment S.p.A.;
- Acquisto dell'immobile sito in Bologna adibito a sala cinematografica (cinema Arlecchino);
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. del 50% delle quote sociali della Lumiere S.r.l. (atto di acquisto formalizzato nel gennaio 2007);
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. del 27% delle quote sociali della Circuito Cinema S.r.l.;
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. del 45% delle quote sociali della Circuito Cinema Firenze S.r.l. (atto di acquisto formalizzato nel gennaio 2007);
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. del 25% delle azioni della Anteo S.p.A.;
- Acquisto da parte di Cinecittà Holding S.p.A. del 23,56% delle quote sociali della Mediaport Cinema S.r.l. (ex Cinecittà Cinema S.r.l.) da Istituto Luce S.p.A.;

Il mancato avvio delle attività ha motivato l'anticipato scioglimento della Cinesud S.r.l..

Il bilancio consolidato aggrega, con il metodo integrale, la situazione patrimoniale ed i risultati economici delle società controllate Istituto Luce S.p.A., Filmitalia S.p.A., Mediaport S.p.A. e delle sue controllate Globalmedia S.r.l. e Mediaport Cinema S.r.l..

Non aggrega la Cinecittà Multiplex S.p.A. in quanto, essendo in liquidazione, ricorrono le condizioni di esclusione obbligatoria dall'area di consolidamento in base ai corretti principi contabili.

Come nell'esercizio precedente, è stata esclusa dall'area di consolidamento la Cinecittà Studios S.p.A., nella quale la partecipazione della Vostra Società risulta tuttora essere pari al 25%, non ricorrendo l'ipotesi del "controllo" di cui all'art. 2359, 1° comma, c.c., né l'influenza dominante nell'assemblea ordinaria derivante da norme statutarie o da accordi parasociali.

La controllata Cinefund SGR S.p.A. è stata esclusa dall'area di consolidamento ai sensi dell'art. 28 del Dlgs. 127/91.

Le partecipazioni in altre imprese collegate sono state valutate con il "metodo del patrimonio netto".

Il Bilancio consolidato presenta una perdita di competenza del Gruppo di € 11.336.613 contro una perdita di € 911.190 dell'esercizio precedente. Al netto delle imposte sul reddito la perdita dell'esercizio 2006 è pari a € 11.873.491 contro una perdita dell'esercizio precedente di € 1.492.098, il peggioramento del risultato è fortemente motivato dalle svalutazioni che la capogruppo Cinecittà Holding ha dovuto effettuare rispetto alle proprie partecipazioni.

Nel corso dell'esercizio 2006 Cinecittà Holding S.p.A. ha effettuato alcune delle attività inserite nel programma annuale. In particolare si segnala:

- la prosecuzione dell'attività di ricerca effettuata dal Centro Studi;
- l'assistenza ed il supporto fornito dal Centro Studi alla Direzione Generale per il Cinema per le attività correlate alla fornitura dei dati necessari al funzionamento dello sportello on-line e delle commissioni ministeriali;
- attività di informazione giornalistica on-line realizzata dalla redazione di Cinecittà News;
- promozione del cinema classico all'estero attraverso rassegne ed eventi specifici (rassegna Virzi a New York, Rossellini a New York)
- diffusione del cinema italiano classico attraverso il circuito degli Istituti Italiani di cultura ai quali vengono fornite copie sottotitolate di film italiani;

Inoltre, insieme a Filmitalia S.p.A. ha continuato e sviluppato le iniziative per la promozione e la diffusione del cinema italiano contemporaneo all'estero.

L'Istituto Luce S.p.A. ha continuato nel processo di conservazione e valorizzazione dell'Archivio Foto-cinematografico proseguendo a restaurare, riconvertire e conservare il proprio patrimonio audiovisivo.

Il ritardo degli investimenti, generata dall'incertezza dei contributi ministeriali, ha generato soprattutto nel settore cinema uno slittamento all'anno 2007 delle uscite dei film di coproduzione.

La produzione e distribuzione cinematografica hanno generato, pertanto, risultati commerciali peggiorativi rispetto all'esercizio precedente, a causa della contrazione del mercato ma anche del mancato gradimento, da parte del pubblico, di alcuni film che avevano invece ricevuto premi di rilievo ai festival.

Il ritardo nell'avvio della produzione ha influenzato anche la produzione documentaristica per il quale nel 2006 si sono esaurite le collane seriali che avevano invece fornito ricavi significativi nel settore edicola.

Si rileva, comunque, che la perdita d'esercizio dell'Istituto Luce si è assestata ad un importo di € 4.523.957, migliorativo rispetto alle previsioni di budget approvate dal consiglio di amministrazione e dall'assemblea nell'aprile 2006.

Il gruppo Mediaport, per cui è stato chiaramente indicato dal Ministro per i Beni e le Attività Culturali di procedere alla dismissione della partecipazione, ha avviato nell'esercizio appena concluso un percorso di riorganizzazione e razionalizzazione della struttura societaria. Sono state trasferite a Cinecittà Holding le partecipazioni nelle società non legate al settore dei

multiplex, così come l'immobile situato a Bologna adibito a sala cinematografica (cinema Arlecchino). Il percorso di valorizzazione, indicato nell'atto di indirizzo del 22 marzo 2006, è stato infatti modificato con una chiara indicazione di dismissione della partecipazione, la cui procedura è ad oggi ancora avviata e per la quale è stato determinato il valore del business con un'analisi condotta dalla Price WaterHouse Coopers Advisory.

La gestione societaria del gruppo Mediaport ha generato una perdita d'esercizio determinata in € 3.273.995 la cui entità sarebbe stata decisamente più rilevante se il l'azionista Cinecittà Holding non avesse provveduto ad effettuare versamenti in c/esercizio per complessivi € 6.660.000, oltre ad un versamento in c/futuri aumenti di capitale per € 1.790.000.

Si riepilogano, qui di seguito, le società interamente o parzialmente partecipate direttamente da Cinecittà Holding S.p.A. al 31/12/2006:

|                                                   | Numero<br>azioni | Valore<br>Nominale € | Quota<br>Capitale |
|---------------------------------------------------|------------------|----------------------|-------------------|
| <b>Istituto Luce S.p.A.</b>                       | 2.000.000        | 10.320.000           | 100%              |
| <b>Filmitalia S.p.A.</b>                          | 120.000          | 120.000              | 100%              |
| <b>Mediaport S.p.A.</b>                           | 5.500.000        | 5.500.000            | 100%              |
| <b>Mediaport Cinema S.r.l.</b>                    | -                | 5.900.000            | 23,73%            |
| <b>Cinefund SGR S.p.A.</b>                        | 100.000          | 1.000.000            | 100%              |
| <b>Cinecittà Studios S.p.A.</b>                   | 12.500.000       | 6.375.000            | 25,00%            |
| <b>Cinecittà Entertainment S.p.A.</b>             | 370.000          | 370.000              | 2,47%             |
| <b>Cinecittà Multiplex S.p.A. in liquidazione</b> | 100              | 51.645               | 50%               |
| <b>Anteo S.p.A.</b>                               | 75.000           | 75.000               | 25%               |
| <b>Circuito Cinema S.r.l.</b>                     |                  | 23.400               | 27%               |

Tra i fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio, infine, si segnala la messa in liquidazione della Cinefund SGR S.p.A..

Roma, 29 maggio 2007

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Avv. Alessandro Battisti

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE  
SUL BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO AL 31/12/2006  
Ai sensi dell'art. 41 D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127**

Signori Azionisti,  
nell'ambito dei nostri compiti abbiamo controllato, ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs. 127/91, il bilancio consolidato di gruppo al 31 dicembre 2006, che chiude con un risultato negativo netto di € 11.873.491, un totale attivo di € 158.296.568, un patrimonio netto consolidato di € 44.827.068, i conti d'ordine per € 42.277.406, nonché la relativa relazione sulla gestione del gruppo.

**Controllo del bilancio consolidato.**

Il nostro esame è stato svolto in conformità alle norme di legge che disciplinano il bilancio consolidato, interpretate e integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Il bilancio delle società controllate è stato assoggettato al controllo legale del rispettivo Collegio Sindacale e delle rispettive relazioni è stata presa visione.

La società ha affidato la revisione del bilancio consolidato del gruppo alla Deloitte & Touche S.p.A., iscritta all'Albo Consob.

In data odierna ci è stato assicurato dalla predetta Società, che non vi sono osservazioni o riserve di alcun genere.

I principi contabili adottati e i criteri di valutazione, illustrati nella Nota Integrativa, risultano conformi alle norme di legge che disciplinano il bilancio consolidato.

A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio consolidato nel suo complesso esprime in modo corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo Cinecittà Holding per l'esercizio chiuso il 31 dicembre 2006, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio consolidato sopra richiamate.

**Controllo della relazione sulla gestione.**

Infine si segnala che il bilancio consolidato presenta una perdita del gruppo di € 11.873.491 rispetto ad una perdita di € 1.492.098 dell'esercizio precedente.

La relazione degli amministratori sull'andamento della gestione, che correda il bilancio consolidato, è stata da noi esaminata, constatando il rispetto del contenuto previsto dall'art. 40 del D.Lgs. 127/91 e la congruenza con il bilancio consolidato, come previsto dall'art. 41.

Roma, 13 giugno 2007

**Il Collegio Sindacale**

(Dr. Luigi Fiorentino)

\_\_\_\_\_  
(Dr. Paolo Pace)

\_\_\_\_\_  
(Dr. Giuseppe Ferrazza)